
Annexe au rapport N°2023-247 Indemnisation XP Fibre 2 Sarres

Immobilisations Description  Brut 31/12/2020  Brut 31/12/2021  Différence 
2011000000 Frais d'établissement 5 165                        5 165                               -                       
2050000000 Conces., brevets & licences 830                           830                                  -                       
2050200009 Immobilisations incorporelles SI - GR 277                                  277                      
2252000000 Immob.mise en concession corporelles -                            -                                   -                       
2252170000 Raccordements FTTH OI 120 930                    128 566                          7 635                  
2252180000 Raccordements FTTO 1 121                        1 121                               -                       
2252200000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTO 4 479                        4 479                               -                       
2252250000 Travaux suite Echecs racco FTTH 1 524                               1 524                  
2253000000 Immob.mise en CONCESSION EXTENSIONS 17 739                      17 739                             -                       
2253020000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTH 1 081                        1 081                               -                       
2253020009 Immob. en conc. - AMO extension - GR 4 188                               4 188                  
2253100000 Immob.mise en CONCESSION Shelters 13 961                      13 961                             -                       
2253150000 Immob.mise en CONCESSION équipements 17 063                      17 063                             -                       
2253160000 Immob.mise en CONCESSION équipements FTTH 14 494                      14 494                             -                       
2253160009 Immob. en conc. - Matériel actif FTTH - GR 2 400                        2 400                               -                       
2253500000 Immob.mise en CONCESSION Dévoiements 55 528                      55 528                             -                       

                    254 792                            268 416                  13 624 

Evaluation de la Valeur Nette Comptable XpFibre 2 Sarres
Analyse de l'inventaire comptable et des amortissements

Cette analyse se base sur les fichiers d'inventaire transmis par la société Covage 2 Sarres puis XpFibre 2 Sarres avec les rapports annuels 
2020 et 2021. La plupart des catégories de biens n'ont pas évolué en montant entre 2020 et 2021 à l'exception des raccordements FttH et 

de trois catégories non présentes l'année précédente (surlignées en jaune). Sur celles-ci, l'ensemble des biens mis à l'inventaire sont 
cohérents à l'exception d'une ligne faisant apparaître une situation de Factures Non Parvenues (FNP). Une facture non parvenue (FNP) 
concerne un bien ou une prestation de service qui à été reçu par une entreprise avant la clôture de son exercice comptable sans que la 
facture fournisseur soit émise. Dès lors il ne s'agit pas d'un bien de retour faisant l'objet d'une indemnisation à hauteur de la VNC. En 

définitif, la ligne de FNP d'un montant de 4 102,28 € se situant dans la catégorie 2253020009 Immob. en conc. - AMO estension - GR est 
retirée de l'inventaire comptable pour le calcul de la VNC au 31/12/2021. Le calcul de la VNC au 31/12/2021 est détaillé ci-après. 
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Annexe au rapport N°2023-247 Indemnisation XP Fibre 2 Sarres

Immobilisations Description  Brut 31/12/2021 
 Amortissement cumulé 

au 31/12/2021  
 VNC 31/12/2021 

2011000000 Frais d'établissement 5 165                               5 165-                                -                             
2050000000 Conces., brevets & licences 830                                  300-                                   530                            
2050200009 Immobilisations incorporelles SI - GR 277                                  24-                                      253                            
2252000000 Immob.mise en concession corporelles -                                   0
2252170000 Raccordements FTTH OI 128 566                          31 487-                              97 078                       
2252180000 Raccordements FTTO 1 121                               167-                                   954                            
2252200000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTO 4 479                               672-                                   3 808                         
2252250000 Travaux suite Echecs racco FTTH 1 524                               155-                                   1 369                         
2253000000 Immob.mise en CONCESSION EXTENSIONS 17 739                             5 483-                                12 256                       
2253020000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTH 1 081                               148-                                   933                            
2253020009 Immob. en conc. - AMO extension - GR 85                                    10-                                      76                              
2253100000 Immob.mise en CONCESSION Shelters 13 961                             5 197-                                8 763                         
2253150000 Immob.mise en CONCESSION équipements 17 063                             12 003-                              5 060                         
2253160000 Immob.mise en CONCESSION équipements FTTH 14 494                             14 349-                              145                            
2253160009 Immob. en conc. - Matériel actif FTTH - GR 2 400                               252-                                   2 148                         
2253500000 Immob.mise en CONCESSION Dévoiements 55 528                             9 054-                                46 475                       

                           264 314 -                             84 466                      179 848 

Evaluation de la Valeur Nette Comptable XpFibre 2 Sarres
Valeur nette comptable au 31/12/2021

Il est appliqué la colonne "amortissement cumulé au 31/12/2021" du fichier de l'inventaire adossé au rapport annuel 2021 à la valeur brut des 
immobilisations pour obtenir la VNC au 31/12/2021. Il est calculé ci-après la VNC au 9/11/2022 objet de l'indemnisation à la société XpFibre 2 Sarres. 
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Annexe au rapport N°2023-247 Indemnisation XP Fibre 2 Sarres

Immobilisations Description  Brut 31/12/2021 
 Amortissement cumulé 

au 31/12/2021  
 Amortissement 

jusqu'au 9/11/2022 
 Amortissement cumulé 

au 9/11/2022  
 VNC 9/11/2022 

2011000000 Frais d'établissement 5 165                               5 165-                                -                                    5 165-                                -                             
2050000000 Conces., brevets & licences 830                                  300-                                   141-                                   442-                                   388                            
2050200009 Immobilisations incorporelles SI - GR 277                                  24-                                      47-                                      71-                                      206                            
2252000000 Immob.mise en concession corporelles -                                   0 -                                    -                             
2252170000 Raccordements FTTH OI 128 566                           31 487-                              5 878-                                37 365-                              91 201                       
2252180000 Raccordements FTTO 1 121                               167-                                   48-                                      214-                                   907                            
2252200000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTO 4 479                               672-                                   191-                                   863-                                   3 617                         
2252250000 Travaux suite Echecs racco FTTH 1 524                               155-                                   175-                                   331-                                   1 193                         
2253000000 Immob.mise en CONCESSION EXTENSIONS 17 739                             5 483-                                757-                                   6 239-                                11 500                       
2253020000 Immob.mise en CONCESSION MOE FTTH 1 081                               148-                                   116-                                   265-                                   817                            
2253020009 Immob. en conc. - AMO extension - GR 85                                    10-                                      76-                                      85-                                      0                                 
2253100000 Immob.mise en CONCESSION Shelters 13 961                             5 197-                                595-                                   5 793-                                8 168                         
2253150000 Immob.mise en CONCESSION équipements 17 063                             12 003-                              -                                    12 003-                              5 060                         
2253160000 Immob.mise en CONCESSION équipements FTTH 14 494                             14 349-                              145-                                   14 494-                              -                             
2253160009 Immob. en conc. - Matériel actif FTTH - GR 2 400                               252-                                   102-                                   354-                                   2 046                         
2253500000 Immob.mise en CONCESSION Dévoiements 55 528                             9 054-                                2 368-                                11 421-                              44 107                       

                           264 314 -                             84 466 -                             10 639 -                             95 105                 169 209,13 

Evaluation de la Valeur Nette Comptable XpFibre 2 Sarres
Valeur Nette Comptable au 9/11/2022

Aucun investissement en 2022 n'a été porté à la connaissance du Délégant. Il est repris la VNC au 31/12/2021 à laquelle est retranchée l'amortissement jusqu'au 9 novembre 2022. Il est obtenu la VNC 
au 9/11/2022 constituant l'indemnisation de la société XpFibre 2 Sarres dans le cadre de la rupture pour motif d'intérêt général. 
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